4 Recte igitur Zeno, ac Stoici opinionationem repudiauerunt. Opinari enim te scire, quod nescias; non est sapientis, sed temerarij potius, ac stulti. Ergo si neque sciri quicquam potest (vt Socrates docuit) nec opinari oportet (vt Zeno) tota philosophia sublata est. Quid, quod non tantū ab his duobus euertitur, qui philosophia principes fuerunt, sed ab omnibus? vt iam videatur, iam pridē suis armis esse cōsecta. In multas sectas philosophia diuisa est: & omnes varia sentiunt. In qua ponimus veritatem? in omnibus certe non potest. Designemus quamlibet. nempe in cæteris omnibus sapientia non erit. Transeamus ad singulas. eodē modo, quicquid vni dabimus, cæteris auferemus. Vnaquaque enim secta omnes alias euertit, vt se, suaque confirmet: nec vlli alteri sapere concedit; ne se desipere fateatur. sed sicut alias tollit: sic ipsa quoque ab alijs tollitur omnibus. Nihilominus enim philosophi sunt, qui eā stultitiæ accusant. Quæcumque laudaueris, veraque dixeris; a philosophis vituperatur, vt solus.

sa. Credemus ne igitur vni sese suamque doctrinam laudanti; an multis vnius alterius ignorantiam culpantibus? Rectius sit necesse est, quod plurimi sentiunt, quam quod vnus. Nemo enim potest de se recte iudicare, quod nobilis poetæ testatur. Ita enim comparatam esse hominum naturam omnium; vt aliena melius videant, & diiudicent, quam sua. Cum igitur omnia incerta sint; aut omnibus credendum est, aut nemini. si nemini: sapientes ergo non sunt: quia singuli diuersa affirmantes, sapientes esse se putant. si omnibus aequè non sunt sapientes: quia singuli ab omnibus esse negantur sapientes. Pereunt igitur vniuersi hoc modo; et tanquam Spartiæ illi poetarū, sic se inuicē iugulant; vt nemo ex omnibus restet, quod eo sit; quia gladium habent, scutum non habent. Si ergo singula secta multarum sectarum iudicio stultitiæ conuincuntur: omnes igitur vana, atque inanes reperiuntur. ita seipsam philosophia consumit, & conficit. Quod cum intelligeret Arcefilas Academia conditor; reprehensiones omnium inter se collegit, confessionemque ignorantia clarorum philosophorum; armauitque se aduersus omnes. ita constituit nouam non philosophandi philosophiam. Eo igitur auctore duo philosophia genera esse cœperunt: Vnum, illud vetus; quod scientiam sibi vendicat: Alterum, nouum repugnans; quod eam distrabit. In his duobus generibus video dissidium, & quasi ciuile bellum. Sapientiam, quæ distrahi non potest; in qua parte ponemus? Si natura rerum sciri potest; hæc tironum cæterua interibit: si non potest; veterani conficiuntur. si parēs fuerint; nihilo minus peribit dux omnium philosophia; quia distracta est. nihil enim potest sine interitu sibi esse contrarium. Si autē (vt docui) nulla potest esse in homine interna, & propria scientia ob fragilitatem conditionis humana: Arcefila manus vicit. Sed ne ipsa quidem stabit, quia non potest omnino nihil sciri.

5 Sunt enim multa, quae natura ipsa nos scire & usus frequens, & vita necessitas cogit. Itaque pereundum est, nisi scias; quae ad vitam sunt utilia, ut appetas; quae periculosa, ut fugias, & vites. Praeterea multa sunt, quae usus inuenit. Nam solis, ac luna varij cursus, & meatus siderum, & ratio temporum deprehensa est; & natura corporum à medicis, herbarumque vires; & ab agricolis natura terrarum, nec non imbrium futurorum, ac tempestatum signa collecta sunt. Nulla denique ars est, quae non scientia constet. Debuit ergo Arcefilas, si quid sciret, distinguere, quae sciri possent, quae uel nesciri. Sed si id fecisset, ipse se in populum redegisset. Nam vulgus interdum plus sapit: quia tantum, quantum opus est, sapit. A quo si quaeras, utrum sciat aliquid, an nihil; dicit se scire, quae sciat; fatebitur se nescire, quae nesciat. Recte ergo aliorum sustulit disciplinas; sed non recte fundauit suam. Ignoratio enim rerum omnium non potest esse sapientia. cuius est scire proprium. Ita cum philosophus expugnauerit, ac docuerit, eos nihil scire; ipse quoque nomen philosophi perdidit: quia doctrina eius est, nihil scire. Nam qui alios reprehendit, quod nesciant; ipse debet sciens esse. cum autem nihil sciat; quae peruersitas, quae uel insolentia est, ob id ipsum se philosophum constituere, propter quod ceteros tollat? Possunt enim sic respondere. Si nihil nos scire conuiceris; et ideo non esse sapientes, quia nihil sciamus; ergo ne tu quidem es sapiens: quia te quoque constiteris nihil scire. Quid ergo promouit Arcefilas; nisi quod confectis omnibus philosophis, seipsum quoque eodem mucrone transfixit?

6
iplos Nusquam ne igitur sapientia est? Immo uero inter philosophos fuit: sed nemo uidit. Alij putauerunt, sciri posse omnia. hi sapientes utique, non fuerunt. Alij nihil, ne hi quidem sapientes fuerunt. illi, quia plus homini dederunt: hi, quia minus. utriusque in utraque parte modus defuit. Vbi ergo sapientia

sapientia est? Ut neque te omnia scire putes; quod Dei est: neque omnia nescire: quod pecudis. Est enim aliquid medium, quod sit hominis, id est scientia cum ignorantia coniuncta, & temperata. Scientia in nobis ab anima est; quae oritur e caelo: ignorantia à corpore: quod est e terra. unde nobis & cum Deo, & cum animalibus est aliqua communitas. Ita quoniam ex his duobus constamus elementis; quorum alterum luce praeclarum est, alterum tenebris: pars nobis data est scientia, pars ignorantia. per hunc quasi pontem transire sine cadendi periculo licet. nam illi omnes, qui se in alteram partem inclinauerunt; aut dextro, aut sinistro uersus ceciderunt. utraque autem pars quomodo errauerit, dicam. Academici contra physicos ex rebus obscuris argumentati sunt, nullam esse scientiam; & exemplis paucarum rerum & incomprehensibilium contenti, amplexi sunt ignorantiam; tanquam scientiam totam sustulissent, quia in parte sustulerant. Physici contra ex his, quae aperta sunt, argumentum traherant, omnia sciri posse; contentique per spicuum, retinebant scientiam; tanquam totam defendissent, quia ex parte defenderant. itaque neque hi clara, neque illi obscura uiderunt: sed utriusque, dum solam scientiam consertis manibus uel retinent, uel eripiunt, non uiderunt, in medio constitutam fore, quae illos ad sapientiam transmitteret. Verum Arcefilas ignorantia magister, cum Zenoni obrectaret principem Stoicorum; ut totam philosophiam euerteret (auctore Socrate) suscepit hanc sententiam, ut affirmaret nihil sciri posse. Itaque coarguit astimationem philosophorum, qui putassent ingenij sui erutam esse, atque inuentam ueritatem. uel delictet, quia mortalis fuerat illa sapientia; paucisque ante temporibus instituta, ad summum iam incrementum peruenerat, ut iam necessario consensesceret, ac periret: repente exiit ita academia tanquam senectus philosophiae, quae illam conficeret iam deflorescentem. Recte quoque uidit Arcefilas, arrogantes,

gantes, vel potius stultos esse, qui putent, scientiam veritatis coniectura posse comprehendere. Sed tamen falsa dicuntur redarguere non potest, nisi qui scierit ante, quid sit verum. quod Arcefilus veritate non cognita facere conatus, introduxit genus philosophia ἀρκεσίλοϋ; quod Latine instabile, siue inconstans possumus dicere. Vt enim, nihil scire posse, sciendum sit; aliquid sciri, necesse est. Nam si omnino nihil scias, id ipsum, nihil sciri posse, tolletur. Itaque qui velut sententiae loco pronuntiat, nihil sciri, tanquam praeceptum proficitur, & cognitū; ergo aliquid sciri potest. Huic simile est illud, quod in scholis proponi solet in alystati generis exemplum; somniasse quendam, ne somniis crederet. Si enim crediderit, tum sequitur, ut credendum non sit. Si autē non crediderit, tunc sequitur, ut credendum sit. Ita si nihil sciri potest, necesse est, id ipsum sciri, quod nihil sciatur. Si autē scitur, posse nihil sciri: falsum est ergo, quod dicitur, nihil posse sciri. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans, seq̄ dissoluens. Sed homo versutus, ceteris philosophis voluit scientiam eripere, ut eam domi absconderet. nam sibi illa profecto nō adimit, qui aliquid affirmat, ut ceteris adimat: sed nihil agit. apparet enim, ac furtū suum prodit. Quanto faceret sapientius, ac verius, si exceptione facta, diceret, causas, rationesq̄ duntaxat rerum caelestium, seu naturalium, quia sunt abdita, nesciri posse, quia nullus doceat, nec quari oportere, quia inueniri querendo non possunt. Qua exceptione interposita, & Physicos admonisset, ut quererent ea, quae modum excederent cogitationis humanae; & se ipsum calumniæ inuidia liberasset; & nobis certe deditisset aliquid, quod sequeremur. Nunc autē cum ab his sequendis nos retraxerit, ne velimus plus scire, quam possumus: non minus a se quoque ipso retraxit. Quis enim velit laborare, ne quicquam sciat? aut eiusmodi suscipere doctrinam, ut etiam communem scientiam perdat? Quasi

doctrina

doctrina est; scientia constat, necesse est: si non est, quis iam stultus est, ut discendum id putet, in quo aut nihil discitur, aut omnino didicitur? Quare si neq̄, omnia sciri possunt, quod physici putauerūt; neque nihil, quod academi- ci: philosophia omnīs extincta est.

Transeamus nunc ad alteram philosophia partem; quā 7 ipsi moralem vocant; in qua totius philosophia ratio continetur. siquidem in illa physica sola oblectatio est, in hac etiam utilitas. Et quoniam in disponenda vita & statu, formandūq̄ moribus, periculo maiori peccatur: maiorem diligentiam necesse est adhiberi; ut sciamus, quomodo nos oporteat viuere. Illic enim potest venia concedi, quia siue aliquid dicunt; nihil profunt: siue delirant; nihil nocēt. Hic vero nullus disfidio, nullus errori est locus, omnes vnum sentire oportet, ipsamq̄ philosophiam vno quasi ore praecipere. quia siquid fuerit erratum; vita omnis euertitur. In illa priori parte ut periculi minus, ita plus difficultatis est; quod obscura rerum ratio cogit diuersa, & varia sentire. Hic ut periculi plus, ita minus difficultatis; quod ipse vsus rerum, & quotidiana experimenta possunt docere, quid sit verius, & melius. Videamus ergo, virum ne consentiant, aut quid nobis asserant, quo rectius vita degatur. Non necesse est omnia circuire: vnum eligamus, ac potissimum; quod est summum, ac principale; in quo totius sapientia cardo versatur. Epicurus summum bonum in voluptate animi esse censet: Aristippus in voluptate corporis, Calliphon, et Dinomachus Cyrenaici, honestatem cum voluptate iunxerunt. Diodorus in priuatione doloris summum bonum posuit: Hieronymus in non dolendo: Peripaterici autem in bonis animi, & corporis, & fortuna. Herilli summū bonū est scientia: Zenonis, cum natura cōgruenter viuere: quorundam Stoicorum, virtutem sequi. Aristoteles in honestate, ac virtute summū bonum collocauit.

Hæ sunt fere omnium sententia. In tanta diuersitate quæ sequimur? cui credimus? Par est in omnibus auctoritas. Si eligere possumus, quod est melius; iam non est philosophia nobis necessaria; quia sapientes iam sumus, qui de sapientiæ sententiis iudicemus. Cum vero discende sapientiæ causam veniamus, qui possumus iudicare, qui nondum sapere ceperimus? maxime cum præsto assit academicus, qui nos pallio retrahat, ac vetet cuiquam credere; nec tamen afferat ipse, quod sequamur.

8 *Quid ergo superest, nisi ut omnis litigationibus sumis, ac pertinacibus, veniamus ad iudicem illum, scilicet datorem simplicis, & quietæ sapientiæ? qui non tantum sum mare nos, ac inducere in viam possit, verum etiam de controuersis istorum ferre sententiam.* * Hic nos docet, quid sit hominis verum, ac summum bonum, de quo prius quam dicere incipio, illa omnes sententia sunt resellenda; ut appareat, neminem illorum fuisse sapientem. Cum de officio hominis agatur, oportet summum summi animalis bonum in eo constitui, quod commune cum cæteris animalibus esse non possit. Sed ut feris deates, armentis cornua, volucribus penna, propria sunt; sic homini aliquid suum debet adscribi, sine quo rationem suæ conditionis amittat. Nã quod viuendi, aut generandi causa datum est omnibus; est quidam bonum naturale, summum tamen non est; nisi quod est unicuique generi proprium. Sapiens ergo non fuit, qui summum bonum credidit animi voluptatem. quoniam illa siue securitas, siue gaudium est, communis est omnibus. Aristippo ne respondendum quidam ducor, quem in corporis semper voluptates ruentem, nihil, aliud quam ventri, & venter seruientem, nemini dubium est, hominem non fuisse. sic enim vixit, ut nihil inter eum, pecudemque distaret, nisi vnum, quod loquebatur. Quid si asino, aut cani, aut sui facultas loquendi tribuatur, quæ a quibus ab his, quid sibi re-

lint, cum fœminas tam rabide consecrantur, ut vix diuelli queant, cibos etiam, potumque negligant; cur aut alios mares violenter abigant, aut ne victi quidem abstineant, sed à fortioribus sape contriti, eo magis insectentur; cur nec imbres, nec frigora pertimescant; laborem suscipiant; periculum non recusent: Quid aliud respondentur, nisi summum bonum esse corporis voluptatem? eam se appetere, ut afficiantur suauissimis sensibus; eosque esse tanti, ut assequendorum causa, nec laborem sibi vllum, nec vulnera, nec mortem ipsam recusandam putent. Ab his ne igitur præcepta viuendi petemus, qui hoc idem sentiunt, quod animarationis expertes? Aiunt Cyrenaici, virtutem ipsam ex eo esse laudandam, quod sit efficiens voluptatis. Verum inquit obscœnus canis, aut sus ille lutulærus: nam ideo cum aduersario summa virium contentione depugno, ut virtus mea pariat mihi voluptatem: cuius expertus sim necesse est, si victus abscessero. Ab his ergo sapere discemus, quos à pecudibus, ac belluis non sententia, sed lingua discernit? Priuationem doloris summum bonum putare, non plane Peripateticorum, ac Stoicorum, sed Cynicorum philosophorum est. Quis enim non intelligat, ab ægrotis, & in aliquo dolore positus esse hoc disputatum? Quid tam ridiculum, quam id habere pro summo bono, quod medicus possit dare? Dolendum est ergo, ut fruamur bono, & quidem grauius, ac sape; ut sit postea, non dolere, iucundius. Miserrimus est igitur, qui nunquam doluit, quia bono caret. quem nos felicissimum putabamus, quia malo caruit. Ab hac vanitate non longe absuit, qui, omnino nihil dolere, summum bonum dixit: Nam præter quod omne animal doloris est fugiens; * qui potest sibi hoc bonum præstare, quod nobis ut eueniat, nihil aliud possumus quam optare? Summum autem bonum non potest efficere quenquam beatum, nisi semper fuerit in ipsius potestate. hoc autem non virtus homini, non doctrina,